
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO     

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0167 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 06 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 06 de setembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO   

DECRETO Nº 024/2019, 05 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

Regulamenta, para fins de registro público, a Obra Pública do 

Matadouro Público Municipal, órgão pertencente ao Patrimônio do 

Município de Uruoca. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do CEARÁ, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição da 

República Federativa do Brasil, bem como pela Lei Orgânica do 
Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO: a ocupação administrativa do imóvel registrado 

na Matrícula nº. 134,  R.04-134, no Cartório de Notas e Registros 
Públicos da Comarca de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO: que no referido imóvel consta a Obra Pública 

de um Matadouro Público Municipal há mais de 10 anos, sendo 
assim, caracterizando a desapropriação indireta do imóvel, pelo 

Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO: que A construção do equipamento público visa 
o melhoramento na prestação dos serviços públicos no Município de 

Uruoca, demonstrando assim, a sua utilidade pública e de interesse 

social, conforme estabelece o Decreto nº. 3365, de 21 de junho de 

1941, 
 

CONSIDERANDO: que o art. 195-A, da Lei nº. 6.015, de 31 de 

dezembro de 1973,  

 

alterada pela Lei nº. 13.465/2017, de 11 de julho de 2017, prevê a 

possibilidade de o Ente Público regularizar seu patrimônio nos 

registros públicos do seu domicilio, 
 

CONSIDERANDO:  a necessidade de regularização do imóvel 

público junto ao cartório de notas e registro públicos da Comarca de 

Uruoca, conforme o processo administrativo nº 062204.02-2019. 
 

DECRETA: 

  

Art. 1º Fica regulamentado, para fins de registro público, nos termos 
do art. 195-A, da Lei nº. 6.015, de 31 de dezembro de 1973, alterada 

pela Lei nº. 13.465/2017, de 11 de julho de 2017, que o imóvel 

doado por meio do registro na Matrícula nº. 134, R.04-134, constitui 

um terreno regular, cristalino, tendo suas dimensões em terreno de 
6.650,00m², localizado na margem da Rodovia CE 362, Km 2,84, na 

sede do Município de Uruoca, no Ceará. O terreno confina ao Norte 

– Leste com a Sra. Elça Barros Pessoa Aquino, com extensão de 

95,00m; ao Leste-Sul com a Sra. Elça Barros Pessoa Aquino, com 
extensão de 70,00m; sentido Sul-Oeste, com a Rodovia CE 362, com 

extensão de 95,00m e no Oeste-Norte, com a Sra. Elça Barros 

Pessoa Aquino, com extensão de 70,00m até o ponto de início, que 

foi destinado para a construção de um Matadouro Público 
Municipal, órgão público pertencente ao Patrimônio Público do 

Município de Uruoca. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca, Ceará, em 05 de setembro de 2019, Edifício Chico Eudes, 

62 Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0167 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 06 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 06 de setembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PUBLICA 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº. 009/2019-ASSESSORIA 

ESPECIAL DO PREFEITO, que dispõe sobre a SELEÇÃO 
PÚBLICA para composição de banco de recursos humanos de 

servidores para atender necessidades temporárias da Secretaria 

Municipal da Saúde, torna público o resultado preliminar, para fins 

de amplo conhecimento dos interessados, bem como, para 
interposição de recursos, caso seja necessário, conforme prazo 

estipulado na regra editalícia contida no item 7.8 do Edital Nº. 

009/2019- ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, de acordo 

com as lotações, nomes, notas e ordem das classificações, abaixo 
detalhadas: 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE- PARACUA 

 

NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

ILRENY ALVES 

FERREIRA 

60 1ª CLASSIFICADA 

CLAUDIANE 

PEREIRA DO 
NASCIMENTO  

50 2ª CLASSIFICADA 

JULIANA PORTO 
DE OLIVEIRA 

25 DESCLASSIFICADA  

LUCIRENE SOUSA 
OLIVEIRA  

AUSENTE  DESCLASSIFICADA 

MARIA DO 
LIVRAMENTO DA 

COSTA 

AUSENTE DESCLASSIFICADA 

 

CIRURGIÃO-DENTISTA-SEDE 

 
NOME TÍTULOS PROV

A 

TOTA

L 

CLASSIFICAÇÃO 

FRANCISC

A 

RAYANE 

DA SILVA 

FROTA 

55 60 115 1ª CLASSIFICADA 

JONH 

LENNO 

FREIRE 

34 50 84 2º CLASSIFICADO 

 

CIRURGIÃO-DENTISTA-CAMPANARIO 

 
NOME TÍTULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

BIANCA 

MARILENA 

TEIXEIRA 

DA COSTA 

60 50 110 1ª CLASSIFICADA 

 
URUOCA-CE 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº068/2019 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº107/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público a 

Concorrência Pública n°. 0011004.2019. Objeto: PERMISSÃO 
PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO PUBLICO DE 

TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS - TÁXI NO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, JUNTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA. Sessão pública dia 09 DE 
OUTUBRO DE 2019, 09H00MIN, na Sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edifício José Alexandro 

Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, 

Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE, O SR. CLOVIS CUNHA LIMA FILHO, INSCRITO NO 

CPF SOB N°. 048.454.003-32, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0052405.2019-01, 

RESULTANTE DA DISPENSA N° 0052405.2019 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.041 – 

MANUTENÇÃO CENTRO ASSIST. FARMACÊUTICA - CAF  

 

ELEMENTO DE GASTO: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

PERMANENTES (MOVEIS, ELETRODOMESTICOS, 
ELETROELETRONICOS, EQUIPAMENTO DE INFORMATICA) 

DESTINADOS A ATENDER AO CENTRO DE 

ABASTECIMENTO FARMACEUTICO DE URUOCA-CE 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 DE AGOSTO DE 2019 ATÉ 16 

DE OUTUBRO DE 2019 

 

CONTRATADA: INFORCOMP - COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVIÇOS EIRELI ME 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: CARLOS JUNOT MORAES 

SILVEIRA 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA 

FILHO 

 
VALOR GLOBAL: R$ 9.515,00 (NOVE MIL QUINHENTOS E 

QUINZE REAIS) 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 0167 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 06 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 06 de setembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


		2019-09-06T09:18:48-0300




